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KIRJA-ARVIOITA 

RISTO RINNE 

Pohjolan aikuiskasvatustutkijoille 
vuosikirja 

Aikuiskasvatuksella on Pohjoismaissa pitkät 
perinteet. Kansan valistaminen on suurista 
joukkoliikkeistä lähtien luonut pohjoismaisen 
demokratian sivistyksellistä perustaa. Alan tut
kimustakin harjoitetaan nykyään viljalti Ruotsis
sa ja Suomessa, hieman vähemmän viljalti Nor
jassa ja Tanskassa. Alan tutkijoiden toisesta poh
joismaisesta kokouksestaan Ruotsista tekemä 
ensimmäinen vuosikirja ei tunnista islantilaista 
tai färsaarelaista aikuiskasvatustutkimusta. 

Suomeen saatiin Pohjoismaiden, Aulis Alasen 
epäilyn mukaan peräti Euroopan, ensimmäinen 
aikuiskasvatuksen professuuri Yhteiskunnalli
sen korkeakoulun valveutumisen myötä vuonna 
1946. Toinen professuuri perustettiin maahan 
vuonna 1980, ja suunnitteilla on uusia. Tanskan 
ainokainen professuuri pystytettiin vuonna 
1969, ja Ruotsi sai ainokaisensa 1982. Norjassa 
kummastellaan vieläkin, onko ala oma itsenäi
nen oppiaineensa, vaikka sosiologi Odd Nord

haug alueelta väittelikin. Aikuiskasvatuksen väi
töskirjoja ja muuta tutkimusta on tehty eniten 
Ruotsissa. Suomi seuraa kakkosena. 

Pohjoismaiden tutkijoiden ensimmäinen vuo
sikirja "Social Change and Adult Education Re
search" on Linköpingissä tehty komeakantinen 
konferenssiraportti, jonka ulkokuori ja nimi lu
paavat paljon. Raporttiin on kerätty peräti 24 ar
tikkelia lähinnä Göteborgin 46 tutkijan kokouk
sesta. Kirja alkaajukka Tuomiston lyhyellä his
toriallisella juonnolla ja jatkuu kutakin neljää 
maata käsittelevällä yleisesityksellä. Tämän jäl
keen seuraa neljä esitystä Tanskasta, kuusi Suo
mesta ja viisi kumpaisestakin, Norjasta ja Ruot
sista. Sivuja teokseen on kertynyt kaksi ja puoli 
sataa. 

Maiden yleisesityksissä on pyritty noudatta
maan jonkinkaltaisen vertailtavuuden mahdol
listavaa yhtenäistä kaavaa. Ensin selostetaan 
maan aikuiskasvatuksen tutkimuksen historiaa, 
sitten rakennetta, organisaatiota, verkostoa, ra
hoitusta ja tutkimusalueita. Poikkeuksen tekee 
kuitenkin kirjastotieteilijäMaj Klasson Ruotsin 
aikuiskasvatustutkimuksen keskuspaikasta, Lin
köpingistä. Hän ei tyydy vain esittelemään ti
lannetta yleisellä tasolla, vaan yrittää tutkia tut
kimuksen laajenemista Ruotsissa "aikuiskoulu
tuksen sosiaalisen ja kognitiivisen institutionali
soitumisen" viitekehikosta empiirisen aineiston 
avulla. 

Kokonaisuudessaan artikkelien taso on hyvin 
kirjava. Vaikka niitä ei voitaisikaan katsoa poh
joismaisen tutkimuksen edustavaksi näytöksi, 
mikä juonnossa kielletään, on mukana luvatto
mankin heikkoja ja luonnosmaisia reunamer
kintöjä. Jos kirjaa tarkastelisi pohjoismaisen ai
kuiskasvatustutkimuksen kattavana indikaatto
rina, ei taso kaikin osin kummoinen ole. 

Toisaalta välissä on myös kohtuullista tavaraa 
ja tunnettujakin nimiä Kjell Rubensonista ja 



_______ [).___ 

Staffan Larsonista Knud Illerikseen saakka. 
Linköpingissä näyttää olevan huudossa tarkas
tella tiedon ja uusien yhteiskunnallisten liikkei
den välisiä suhteita. Illeris taas pysyttäytyy van
hassa tutussa tanskalaisessa kvalifikaatiodis
kurssissa korostaen nyt eritoten "henkilökoh
taisten kvaliteettien" problematiikkaa. Kaikki
neen suomalaisten esitykset eivät kalpene poh
joismaisessa perheessä, jos eivät mitenkään häi
käisekään. 

Useammassa artikkelissa nähdään aikuiskas
vatuksen tutkimuksen suuntautumisen tapah
tuneen melko tavalla koulutuspoliittisten refor
mihankkeiden kytköksissä. Myös yksilöpainot
teisuus nähdään joissakin artikkeleissa häiritse
vänä piirteenä. Juonnossa katsotaan, että eri
tyyppiset kyselylomaketutkimukset ovat saa
neet viime vuosina antaa tilaa kehittämishank
keille ja toimintatutkimuksen muodikkaille läh
tökohdille. 

Konferenssiraportin lukijaa häiritsee artikke
lien eritasoisuus ja hajanaisuus. Lukuisat hätäi
syyttä ilmentävät kirjoitusvirheet eivät yhtään 
paranna kuvaa. 

Myöskään vaativa lupaus tarkastella aikuiskas
vatustutkimusta suhteessa sosiaaliseen muutok
sen ei toteudu, vaikka joissakin artikkeleissa tä
hän suuntaan kuljetaankin. Vika on toki ylei
sempikin tämäntyyppisissä koosteissa, mutta il
meinen etu vuosikirjan jatkotoimittajille olisi sil
ti keskittyminen tiettyihin teemoihin. Ei ole 
myöskään järkeä siinä, että minkä tahansa ta
soinen tarina läpäisee seulan. Jatkossa on vain 
hyväksi harjoittaa jonkinkaltaista karsintaa. 

Yhdenkaltaisessa päättöartikkelissa Staffan 
Larsson on haastatellut 124 aikuiskouluttajaa ja 
etsinyt eroja nuorten ja aikuisten opettamisen 
välillä. Vallitsevin käsitys kouluttajien parissa 
on, että opiskelevat aikuiset ovat nuoria enem
män vakavissaan, enemmän motivoituneita ja 
vaativat opetukseltaan tehokkuutta. Kiristyvän 
tuloksellisuuden oloissa ja aikuisten alkaessa 
vallata keski- ja korkea-asteenkin oppilaitoksia 
on syytä ottaa seikka vakavasti. Aikuiset ovat 
työtä ja elämää nähtyään tosissaan, eivätkä enää 
tyydy elämästä irralliseen koulumaiseen aikansa 
tuhlaamiseen. Aikuiskoulutuksen on kyettävä 

tarjoamaan investoinnin arvoinen vaihtoehto 
muun maailman pauhulle. 

Rosoisuudesta piittaamatta on toki tervehdit
tävä ilolla Pohjolan aikuistutkijoiden vuosikirjan 
synnytystuskia. Näinhän tiede usein käy kan
sainvälisesti jaloilleen. Suunnitteilla on jo vuo
sikirjan jatkotyö ja vakinaistaminen. Myös Poh
jolaa laajempi eurooppalainen tutkijayhteistyö 
on etenemässä. Tämä kaikki lisää suomalaisten 
mahdollisuuksia kirjoittaa ja osallistua myös tu
levalla Euroopan Yhteisön kotikielellään. Puu
tetta ovat ainakin jotkut Suomessa kokeneet sen 
jälkeen, kun Adult Education in Finland mahti
käskyllä lakkautettiin ja useamman ministeriön 
toimin alettiin rahoittaa paremmin Suomen kas
vojen kohottajaksi soveltuvaa LEIF:iä. 
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